
 

ESTADO DO PIAUÍ 

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLÂNDIA 

C.N.P.J. 41.522.269/0001-15 

Rua Porfíria Maria de Sousa, 21 – Centro – Fone (89) 3439-1174 

CEP. 64.685-000 – Marcolândia – Piauí 

prefmarcolandiapi@gmail.com 

 

E-mail: prefmarcolandiapi@gmail.com 

PORTARIA N.º 123 /2021 - Gab. Pref.        Marcolândia (PI), 15 de março de 2021. 

  
 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 
Saúdedo Município de Marcolândia, Estado do 
Piauí e dá outras providências. 

 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MARCOLÂNDIA, ESTADO DO PIAUÍ, no uso 

das atribuições legais inseridos na Lei Orgânica do Município de Marcolândia – Piauí, e 

considerando o art. 2 da lei N° 20 de 1994 de 03 de junho de 1994, e demais legislações pertinentes. 

  

 CONSIDERANDO a mudança de gestão municipal, vem o gabinete do prefeito por 

meio desse pleitear a exoneração dos conselheiros emanados pela Portaria (publicada pela gestão 

2016/2020) e de acordo com a necessidade de renovação dos membros do Conselho Municipal de 

Saúde do Município de Marcolândia, Estado do Piauí, o Gabinete do Prefeito; 

  

 RESOLVE:  

 

Art. 1º - NOMEAR os membros que constituem o Conselho Municipal de Saúde do Município de 

Marcolândia, Estado do Piauí, conforme composição a seguir:  

 

I - Representantes do Governo Municipal 

I.I – 01 (um) Membro representante da Secretaria Municipal de Saúde: 

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Severiano Janeo da Silva Gomes  022.159.033 – 17  

Suplente Jose Dares Carvalho  930.029.714 – 72 

I.II – 01 (um) Membro representante da Secretaria Municipal de Administração e Finanças: 

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Paulo Cesar Pinheiro de Andrade  723.791.623 – 87 

Suplente Martynha Kauany Alves Silva  114.682.494 -79 

 

II - Representantes de Prestadores de Serviço 

II. I – 01 (um) Membro representante dos Profissionais Municipais Prestadores de Serviços do SUS 

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Eva Oliveira da Cruz  785.394.043 -20 

Suplente Carlos Kleber Modesto Simeão  536.035.164 – 00 

 

 

 



 

ESTADO DO PIAUÍ 

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLÂNDIA 

C.N.P.J. 41.522.269/0001-15 

Rua Porfíria Maria de Sousa, 21 – Centro – Fone (89) 3439-1174 

CEP. 64.685-000 – Marcolândia – Piauí 

prefmarcolandiapi@gmail.com 

 

E-mail: prefmarcolandiapi@gmail.com 

II. II – 01 (um) Membro representante dos Prestadores de Serviços Contratados pelo SUS:  

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Franceilda Ribeiro de Macedo 609.935.983 - 40  

Suplente Claudio Adão Rodrigues da Silva  086.738.773 – 42 

 

III - Representantes dos Trabalhadores de Saúde   

III. I – 01 (um) Membro representante dosAgentes Comunitários de Saúde:  

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Erenilda Alves de Carvalho  929.906.143 – 20  

Suplente Antônia Carlene Rodrigues da Silva  044.602.303 – 56 

III. II – 01 (um) Membro representante dosAgentes Comunitários de Endemias:  

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Marclel Carvalho da Silva  660.951.312 – 00 

Suplente Adeilton de Araújo Cavalcante  671.374.313 – 72 

 

IV –Representantes de Entidade e Usuários 

IV. I - 01 (um) Membro representante da Igreja Assembleia de Deus:  

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Renata Carvalho  061.111.803 – 39 

Suplente Cristóvão de Sousa Rodrigues 067.934.473 – 00 

IV. II– 01 (um) Membro representante da Igreja Católica: 

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Bruno Victor de Sousa Costa  612.613.303 – 02 

Suplente Ducelia Raimunda da Silva  811.999.853 – 04 

IV. III – 01 (um) Membro representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais do município de 

Marcolândia – Piauí: 

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Douglas de Araújo Silva  073.820.583 – 22 

Suplente Maria Lopes da Silva  339.942.343 – 87  

IV.IV – 01 (um) Membro representante do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de 

Marcolândia – Piauí: 

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Maria Auricelia Silva Paulo Costa 517.008.673 -34 

Suplente Maria Nilvia de Carvalho Lopes Araújo  373.327.593 – 49 

 

 



 

ESTADO DO PIAUÍ 

PRFEITURA MUNICIPAL DE MARCOLÂNDIA 

C.N.P.J. 41.522.269/0001-15 

Rua Porfíria Maria de Sousa, 21 – Centro – Fone (89) 3439-1174 

CEP. 64.685-000 – Marcolândia – Piauí 

prefmarcolandiapi@gmail.com 

 

E-mail: prefmarcolandiapi@gmail.com 

IV. V – 01 (um) Membro representante da Associação dos Pequenos Produtores da Serra dos Elias: 

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Afonso Antônio de Carvalho  000.399.614 – 00 

Suplente Naiane de Sousa Reis  059.814.113 – 57 

IV. VI – 01 (um) Membro representante dos usuários do SUS: 

Membro NOME DO MEMBRO CPF 

Titular Daniel Valdinar da Silva  083.024.503 – 08 

Suplente Cesário Soares de Barros  021.829.138 – 82 

 

Art. 2.º - Os membros do Conselho Municipal de Saúde do Município de Marcolândia, Estado do 

Piauí terão mandatos de 02 (dois), correspondente ao Biênio 2021-2022. 

Art. 3.º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação,revogadas as disposições em 

contrário.  

 

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Marcolândia, Estado do Piauí, 15 de  março de 2021. 

 

 

 

 

 

CORINTO MACHADO DE MATOS NETO 

Prefeito Municipal 


